
N. di prot. 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

3 1 MARo 2016 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I. V. A. 02711070827 

OGGETTO: Capitolo 376506 - Esercizio Finanziario 2016 - Servizio di pulizia dei locali della 
Soprintendenza BB. CC.AA. di Trapani e dei siti dipendenti, periodo aprile-dicembre 2016 -
Determina a contrarre. 

CIG Z3A1931466 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolame:nto si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 121uglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 15179 del 22 marzo 2016 il Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana - Area Affari Generali, U.O. VI -, trasmettendo la tabella riepilogativa delle 
risorse assegnate ai propri Uffici periferici per provvedere alrappalto del Servizio di pulizia degli stessi 
per il periodo aprile-dicembre 2016, ha assegnato alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani una 
provvista economica a supporto di complessivi € 19.800,00 I.V.A. inclusa; 
DATO ATTO che nella nota in parola viene precisato che raffidamento del Servizio de quo potrà 
avvenire solo successivamente alla registrazione drimpegno delle somme di cui alla tabella allegata; 
VISTO il provvedimento prot. n. 2129 del 30 marzo 2016 per effetto del quale il Funzionario Direttivo 
Geom. Vincenzo CANALE, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in servizio presso la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento delle 
procedure finalizzate all'appalto del Servizio di pulizia dei locali della Soprintendenza BB.CC.AA. di 
Trapani e dei siti dipendenti, periodo aprile-dicembre 2016, di cui all'autorizzazione dipartimentale 
prot. n. 15179 del 22 marzo 2016; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2134 del 30 marzo 2016 il Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE, 
nella suesposta qualità, ha proposto, ai fini dell'adozione della presente Determina a contrarre, di 
procedere tramite cottimo fiduciario con affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 



dell1articolo 125, commi lO ed 11, del Codice, e del D.A. n. 80/2008 che regolamenta facquisizione in 
economia di beni e servizi da parte del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, da 
effettuarsi, ai sensi degli articoli 328 e 332 del Regolamento, sulla piattaforma MeP A (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) gestito da Consip: MePA - Consip 
www.acquistinretepa.it. formulando una RDO, relativa al Servizio in argomento, in favore della Ditta 
MEDITERRANEA SERVIZI DI ORAZIO LENTIN1, sedente in Erice, Via Giuseppe Pedone n. 16, 
Codice Fiscale LNTRZ073R31D423H e P. I.V.A. 01839550819, su questa utilmente abilitata, con 
riferimento all'iniziativa SIA 104 - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE AMBIENTALE-SERVIZI DI 
IGIENE AMBIENTALE; 
RITENUTO condivisibile quanto proposto dal R.U.P. Funz. Dir. Geom. Vincenzo CANALE con la nota 
prot. n. 2134 del 30 marzo 2016; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre" in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offertè'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che fl1 soggetti di 
cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di indizione della procedura 
per Pamdamento delPappalto, la modalità prescelta per la selezione delle offerte ...... " }~. 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, l'appalto del Servizio, di 
pulizia dei locali della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani e dei siti dipendenti, periodo aprile
dicembre 2016, di cui alrautorizzazione dipartimentale prot. n. 15179 del 22 marzo 2016, avverrà con 
affidamento diretto sulla piattaforma MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
gestito da Consip: MeP A - Consip www.acquistinretepa.it~ formulando una R.DO verso la Ditta 
MEDITERRANEA SERVIZI DI ORAZIO LENTINI, sedente in Erice, Via Giuseppe Pedone n. 16, 
Codice Fiscale LNTRZ073R31D423H e P. I.V.A. 01839550819, su questa utilmente abilitata, con 
riferimento alriniziativa SIA 104 SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENE AMBIENTALE-SERVIZI DI 
IGIENE AMBIENTALE. 

Articolo 2 
L'efficacia della presente Determina è vincolata alla preventiva verifica, ex articolo 328, comma 5 ultimo 
periodo, del Regolamento della sussistenza in capo alla Ditta MEDITERRANEA SERVIZI DI 
ORAZIO LENTINI, come sopra identificata, sia dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 38 del 
Codice che dei requisiti di capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale di cui agli articoli 
41 e 42 dello stesso Codice. 

Articolo 3 
La formalizzazione dell'incarico potrà avvenire solo successivamente alla registrazione d'impegno delle 
somme di cui alla tabella allegata alla dipartimentale prot. n. 15179 del 22 marzo 2016. 


